16. “Quod autem caussaris, admistis substantialibus formis illis, quae caussae sint motus, perire nobis pulcherrimam scalam, qua Aristoteles ad primum ascendit motorem, me non mouet.” (*Ibid.*, p. 13).
17. “Superioribus mensibus occasio erat mihi, et Cartesii et Claubergii euoluendi. Narro tibi, Claubergius magis mihi placebat Cartesio, tum quod calamum a maledicentia abductum haberet, tum quod et μεθοδικώτερον et σαφέστερον, et breuius quoque magistro illo suo scribere didicisset. Sed hac de re velim et tuam sententiam, quem puto Cartesianis Philosophis magis consueuisse, cognoscere.» (A II 1, pp. 13-14).
18. Leibniz atribui ao seu Mestre uma compreensão nova e mais adequada da história da filosofia como processo coerente de desenvolvimento do pensar, por oposição a uma história doxográfica ou mesmo biográfica: “Tu vais dar-nos uma história da filosofia e não dos filósofos (*Tu non Philosophorum, sed philosophiae historiam dabis.*” (Leibniz a Thomasius, 20 / 30. 04. 1669, A II 1, p. 14).
19. “Utinam vero ad recentiore hanc aetatem stilum filumque producas, et admoneas inconsultam iuventutem mostram, neque omnia, neque nihil novatoribus tribuenda esse (...)” (A II 1, p. 14).
20. “[...] me fateor nihil minus quam Cartesianum esse. Regulam illam omnibus istis philosophiae Restauratoribus communem teneo, nihil explicandum in corporibus, nisi per magnitudinem, figuram et motum. In Cartesio eius methodi tantum propositum amo [...]” (*Ibid.*, p. 15).
21. *Ibid.*
22. “Qua ratione illis ipso facto occurreret, quae tu, Vir clarissime Aristotele irreconciliabili disputas.” (A II 1, p. 15).
23. “Quae Aristoteles enim de materia, forma, priuatione, natura, loco, infinito, tempore, motu, ratiocinatur, pleraque certa et demonstrata sunt (...)” (*Ibid.*).
24. *Ibid.*
25. “Qua in re duplici rursus ratione versari licet. Nam vel ostenditur Philosophiam Reformatam Aristotelicae conciliari posse, et adversam non esse; vel alterius ostenditur alteram per alteram explicari non solum posse, sed et debere (...)” (A II 1, p. 16).
26. “Nam etsi utraque explicatio et scholasticorum et recentiorum esset possibilis, ex duabus tamen possibilibus Hypothesibus sempre eligenda est clarior et intelligibilior, qualis haud dubie est hypothesis recentiorum (...)” (A II 1, p. 16).
27. “Nunc conciliata jam cum Aristotele filosofia reformata, restat, ipsius per se veritas ostendatur.” (A II 1, p. 21).
28. *Ibid.*
29. A II 1, p. 25.
30. “Sed verum vt fatear, nescio, si rationes computo meas, sitne consultum mihi, hoc in campo tecum congregari, in quo non sum ita ego versatus, vt paria tecum audeam facere, praesertim cum res ipsa non mediocre requirat artium mathematicarum peritiam, in quibus desipiam, si tecum congregari.” (A II 1, p. 25).
31. “Adde, quo longe tu me es felicitior, cuius vernantissima aetas in ea incidit tempora, in quibus prope debellatum foret: mea contra iuuentus omnis consumpta est in illis aevi barbari reliquiis, e quibus vtcunque paullatim emersisse satis habui ad qualemcunque eruditionis profectum.” (*Ibid.*).
32. “Ego nec Technica scholarum, nec a vulgi vsu repetita Ciceronis, dummodo Lector, quid dicatur, intelligat.” (Thomasius a Leibniz, 22. 11. 1669, A II 1, p. 28).
33. “Si quid in prefatione mea displicet, aut liberius dictum videtur, id vt moneas, atque emendes, etiam atque etiam rogo.” (Leibniz a Thomasius, 6/16. 04. 1670, A II 1, p. 36).
34. Thomasius, J., *Physica perpetuo Dialogo, suis tamen capitibus interciso, sic adornata, ut Scientia naturalis non tantum definiendo ac dividendo, sed etiam...*, Leipzig, 1670.
35. A II 1, p. 73.

36. “Quae me res mouit, vt crederem, feminei sexus dedignationem, qua plenum est scriptum eius, Schütziانو oppositum, non ex alio fonte proficisci, quam quod feminas non aliunde aestimaret, quam ex eo abusu, quo scorta impuri hominis humores foedos matularum instar excipiunt.” (Thomasius a Leibniz, 7. 01.1671, A II 1, p. 76).
37. Na carta XIII, de 19/29 de Dezembro, de 1670, Leibniz insiste na consideração das causas finais não só na física, mas também na geometria (A II 1, p. 73).
38. “Nihil dubito de veritate hypotheseos Copernicanae” (Leibniz a Thomasius, início de Maio, 1671, A II 1, p. 96).
39. Leibniz a Thomasius, 23. 09. 1670, A II 1, p. 66.
40. Leibniz a Thomasius, 21/31. 01. 1672, A II 1, p. 205.
41. “Magis me tibi deuincies, si per te cognouero, quemadmodum illa tua confessio naturae contra Atheistas, quam Cl. Spizelius edidit, emendanda sit.” (Thomasius a Leibniz, 6. 05. 1669, A II 1, p. 25).
42. Dentre os estudos sobre a *Confessio naturae contra atheistas*, julgo particularmente esclarecedor o de Nunziante, Antonio-Maria, *Organismo come Armonia. La Genesi del Concetto di Organismo Vivente in G. W. Leibniz*, Trento, Verifiche, 2002, pp. 28-35.
43. “Ex spatii termino noritur in corpore magnitudo et figura. Corpus enim eandem statim magnitudinem et figuram habet cum spatio quod implet. Sed restat dubium cur tantum potius tale et tale spatium impleat, quam aliud, et ita cur exempli causa sit potius tripedale quam bipedale, et cur quadratum potius quam rotundum. Cujus ratio ex corporum natura reddi non potest, eadem enim materia ad quamcunque figuram sive quadratam sive rotundam indeterminata est.” (Leibniz, *Confessio naturae contra atheistas*, GP IV, p. 106).
44. Leibniz a Thomasius, 26. 09. 1668, A II 1, p. 11.
45. «Ipsē Aristoteles τὰ μαθηματικά, i. e. spatium, seu determinationem eius, figuram, substantiam esse admisit” (*Ibid.*).
46. Trata-se de uma tese recorrente, que Leibniz afirma com especial vigor na correspondência com De Volder, nomeadamente na carta de 23. 06. 1699: “Nec putem extensionis conceptum esse primitivum seu cui nihil detrahi possit, cum resolvatur in pluralitatem, quam communem habet cum numero (...)”. (GP II, p. 183).
47. “Immo spatium ispo pene corpore est substantialius. Nam sublato corpore manet spatium et dimensio eius, quod nullo alio corpore succedente vacuum dicitur, non contra sublato spatio manet corpus.” (Leibniz a Thomasius, 26. 09. 1668, A II 1, p. 11).
48. “Neque enim absurdum est, intimam partium figuram dici formam substantialem: nihil enim in rebus corporeis figura prius, simplicius, et a matéria abstractius cogitando consequi licet.” (Leibniz a Thomasius, 26. 09. 1668, A II 1, p. 11).
49. *Ibid.*
50. “Hinc et patet, formam esse divisibilem, et totum in toto, produci in momento, esse fontem affectionum, seu qualitatū sensibilibium.” (Leibniz a Thomasius, 6. 10. 1668, A II 1, p. 11).
51. “Substantiales utique formas, aut saltem ab accidentalibus illis, figura, magnitudine, partium dispositione distinctas, agnouisse Aristotelem credo.” (Thomasius a Leibniz, 2(12). 10. 1668, A II 1, p. 12).
52. “Quid? omitto Aristotelem, eone tandem impelli nos patiemur, ut ipsam quoque hominis formam, de informante loquor, substantiam a figura distinctam esse negemus? Quod nescio, an ullus nouorum philosophorum statuerit.” (Thomasius a Leibniz, 2 (12). 1668, A II 1, p.13).
53. “Ex his etiam patet, cur forma substantialis consistat in indivisibili, nec recipiat magis aut minus. Etsi enim circulus circulo sit maior, non tamen est circulus altero magis circulus, nam circuli essentia consistit in aequalitate linearum a centro ad circumferentiam ductarum, iam aequalitas consistit in indivisibili, nec recipit magis aut minus.” (A II 1, p. 18).
54. “Formam quoque substantialem nempe, id quo substantia corporis vnus a substantia alterius corporis differt, quis non admittat?” (A II 1, p. 15).

55. "Hic si formam supponamus nihil aliud esse quam figuram, rursus omnia mire conuenient." (A II, I, p. 16).
56. "Caeterum figuram esse substantiam, aut potius spatium esse substantiam, figuram esse quiddam substantiale, probauerim, quia omnis scientia sit de substantia, Geometria autem quin scientia sit negari non possit." (A II 1, p. 19).
57. "Ideas rerum, h. e. formas earum substantiales agnoscebat Plato: easdem et Aristoteles: sed ille volebat eas esse in Deo vel primo, vel secundo, Aristoteles ipsi immersas materiae creditit, unde nata ipsi phrasis, e potentia matéria educi formas." (Thomasius a Leibniz, 2 (12) 10. 1668, A, II 1, p. 13).
58. A II 1, p. 17.
59. A II 1, p. 15.
60. "Ex quo patet, omnem dispositionem ad formam esse motum (...)" (Leibniz a Thomasius, 20/30. 04. 1669, A II 1, p. 17).
61. "Quum enim corpus nihil aliud sit, quam materia et figura, et vero nec ex materia nec figura intelligi possit causa motus necesse est, causam motus esse extra corpus. Quumque extra corpus nihil sit cogitabile, praeter ens cogitans, seu mentem, erit mens causa motus. Mens autem universi reatrix est Deus." (Leibniz a Thomasius, A II 1, p. 11).
62. "Unde proprie loquendo non datur motus in corporibus, tamquam ens in iis reale, sed a me demonstratum est, quicquid mouetur, continuo creari, et corpora quolibet instanti in motu assignabili esse aliquid, quolibet tempore inter instantia medio in motu assignabili esse nihil." (Leibniz a Thomasius, 20/30. 04.1669, A II 1, p. 23).
63. "Omne enim corpus est mens momentanea, seu carens recordatione (...)" (Leibniz, *Theoria motus abstracti*, GP IV, p. 230).
64. Acerca desta metáfora do relógio do mundo, cf. Nunziante, *Op. cit.*, pp. 35-50.
65. "Par est physicorum recentium ratio, qui causas materiales rerum quaerentes, rationales negligunt, cum tamen in eo potissimum eluceat sapientia auctoris, ita instituisse horologium mundi, vt cuncta deinde, velut necessitate quadam ad summam omnium harmoniam consequerentur. Opus est igitur philosophis naturalibus, qui non geometriam tantum inferant physicis (geometria enim caret causa finali), sed et quandam ciuilem scientiam in natural exhibeant." (Leibniz a Thomasius, 19/29. 12. 1670, A II 1, p. 73).
66. "Totum tamen hypothesis est, ut in naturalibus pleraque, sed qua nescio, an habuerimus hactenus leuiorem ac faciliorem." (*Ibid.*, p. 74).
67. "Potissimum est, quod ex hac hypothesi ratio reddi potest plerorumque miraculorum naturalium, quibus res maximae per mínima geruntur (...)" (Leibniz a Thomasius, 19/29. 12. 1670, A II 1, p. 96).
68. "Ex his patet, hypotheses philosophiae reformatae Hypothesibus Scholasticis praeualere, quod non superfluae, contra tamen clae sunt." (Leibniz a Thomasius, 30. 04.1669, A II 1, p. 23).